
 —  3  — 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

（公示版） 
 

 

 

 

 
项目名称：    大唐南电二期 2×655MW 燃气轮机创新发 

展示范项目（第二台） 

建设单位（盖章）：        大唐南京发电厂         

编制日期：                2022 年 01 月            

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  4  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 大唐南电二期 2×655MW 燃气轮机创新发展示范项目（第二台） 

项目代码 2201-320000-04-01-152850 
[...]
项目大气环境影响评价工作等级为二级。预测结果表明，各污染物最大落地浓度占标率

较小，对周围大气环境中的浓度贡献值较小。 

本项目大气环境影响评价工作等级为二级，不设置大气环境防护距离。 

2）非正常条件 

本项目非正常工况下大气污染物产生及排放情况主要考虑燃气机组开停机时废气排

放情况，启动 0-10min 时 NOx 排放速率 251.2kg/h，启动 10-15min 时 NOx 排放速率



 —  57  — 

94.20kg/h，非正常工况下大气污染物预测结果详见下表。 

表 4-10  装置启动前 10min 氮氧化物下风距离浓度分布 

下方向距离(m) 
2#排气筒 

NOx浓度（ug/m3） NOx占标率（%） 

下风向最大浓度 94.611 37.845 

下风向最大浓度出现距离 341.0 341.0 

D10%最远距离 1950.0 1950.0 

 

表 4-11  装置启动 10-15min 氮氧化物下风距离浓度分布 

下方向距离(m) 
2#排气筒 

NOx浓度（ug/m3） NOx占标率（%） 

下风向最大浓度 35.479 14.192 

下风向最大浓度出现距离 341.0 341.0 

D10%最远距离 625.0 625.0 

非正常工况条件下估算结果表明，非正常工况 1，机组启动前 10min（0~50%负荷）

时间下风向 NOx最大质量浓度、占标率据显著增加；非正常工况 2，机组启动前 10-15min

（50~100%负荷）时间下风向 NOx最大质量浓度、占标率据显著增加。 

因此建设方应加强对机组设施的日常管理，定期检查，确保设备长时间稳定运营，

减少开停车次数，本项目非正常工况排放的发生时间较短，待机组正常启动后即可恢复

正常。 

二、废水 

1、废水污染物产生及排放情况 

本项目新增废水主要为反冲洗排水（含化学处理站超滤反冲洗排水和原水预处理站

空气擦洗滤池产生的反冲洗排水）、循环冷却系统排水、化水处理站反渗透排水和锅炉

补给水再生废水，以上废水均在厂区内回用，不外排。 

（1）反冲洗排水 

包括：原水预处理站（空气擦洗滤池）产生的反冲洗排水约 7000m3/a、化学水处理

站超滤产生的反冲洗排水 10500m3/a，全部送至反应沉淀池、沉淀处理后回用。 

（2）锅炉排污及损耗 

为控制锅炉水品质，须进行锅炉排污，根据余热锅炉设计资料，本项目锅炉排污量

（即蒸汽凝结水）约 22750m3/a，水质较为清洁，直接作为循环冷却系统补充水。 

根据设计资料，运行过程中，锅炉水汽循环损耗约 43750m3/a。 

（3）循环冷却系统排水 



 —  58  — 

根据冷却塔设计资料，循环冷却系统补充水量 1963500t/a（来源分别为原水预处理

站 1734250t/a、锅炉排污 22750t/a、回用处理系统 206500t/a），循环冷却系统排水量

290500t/a，进入回用处理系统处理，处理后回用至冷却塔补水。 

回用处理系统工艺为：石灰软化处理+过滤、超滤、反渗透装置。回用处理系统浓

水 70000t/a 送至现有一期项目工业废水集中处理站的回用水池，用于脱硫工艺用水。 

（4）化水处理站反渗透排水 

化水处理站反渗透浓水排水量约 21875 m3/a，除盐分略高外，COD 及 SS 浓度均较

低，送至现有一期项目工业废水集中处理站的回用水池，用于脱硫工艺用水。 

（5）锅炉补给水再生废水 

锅炉补给水处理的再生废水产生量约 875m3/a，送至现有一期项目工业废水集中处

理站处理。 

本项目各类废水产生量、治理措施、排放方式和去向见表 4-12。 

表 4-12  本项目水污染物排放情况 

项目 
产生量 

t/a 

污染物

名称 

污染物产生量 

治理措施 

污染物回用量 
排放方式

及去向 浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

浓度
mg/L 

接管量 

t/a 

超滤反

冲洗废

水 

10500 

COD 100 1.05 

— 

100 1.05 

回用至反

应沉淀池 

SS 100 1.05 100 1.05 

含盐量 200 2.1 200 2.1 

反冲洗

排水 
7000 

COD 100 0.7 

— 

100 0.7 

SS 100 0.7 100 0.7 

含盐量 200 1.4 200 1.4 

锅炉排

污水 
22750 — — — — — — 

作为冷却

塔补充水 

冷却塔

排水 
290500 含盐量 1000 290.5 

回用处理

系统 
71 14.75 

处理后回

用至冷却

塔 

锅炉补

给水再

生废水 

875 含盐量 5000 4.375 

一期工业

废水集中

处理站 

500 0.4375 
处理后回

用 

回用处

理系统

浓水 

70000 含盐量 4000 280.125 — — — 

送至一期

项目回用

水池 

化水处

理站反

渗透排

水 

21875 — — — — — — 

综上，扩建项目所有废水均采用分质处理后回用，不新增废水和清下水的排放，雨

水通过雨水系统排入长江。 

2、水环境影响分析 



 —  59  — 

本项目运行期取水流量最大仅占 99%保证率情况下最小月平均流量的 0.013‰，对

长江水资源和水环境容量影响甚微，可忽略不计，本项目取水量不影响水功能区纳污能

力。 

（1）废水排放量核算 

本项目废水经处理后回用，无废水和清下水排放，根据《环境影响评价技术导则  地

表水环境》（HJ2.3-2018）要求：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，

不排放到外环境的，按三级 B 评价。本项目仅对废水处理设施、处理后回用可行性进

行评价。 

本项目新增废水处理措施、回用可行性评价如下： 

①反冲洗排水 

原水预处理站产生的反冲洗排水和化学水处理站超滤产生的反冲洗排水，废水量分

别为 10500t/a、7000t/a，水质较为清洁，直接返回至原水预处理站的反应沉淀池、沉淀

处理后回用。 

②锅炉系统排污水 

即蒸汽凝结水，水质较为清洁，直接作为循环冷却系统补充水。 

③冷却塔排水 

冷却塔排水，盐分含量较高，进入新建的回用处理系统处理，处理后出水全部回用

至冷却塔补水。 

A.“回用处理系统”处理工艺及设计处理规模 

回用处理系统主要工艺为：石灰软化处理+过滤、超滤、反渗透装置。 

具体装置流程为：石灰软化高密度反应沉淀池→变孔隙滤池→细砂过滤器→超滤装

置→反渗透装置→冷却塔循环水补水。 

处理规模：1 套，设计处理能力为 120m3/h 

“回用处理系统”主要构筑物、处理能力见表 4-13。 

表 4-13  新建“回用处理系统”主要构筑物、处理能力 

序号 设备名称 数量 

1 
高密度沉淀池+变孔隙滤池；配套各类药品贮存、输送及计量

设备 

1 套（处理能力为

120m3/h） 

2 
膜处理脱盐（过滤+超滤+反渗透）；配套水箱、水泵及管道及

控制系统 

1 套（处理能力为

120m3/h） 

B.“回用处理系统”出水回用可行性分析 

本项目冷却塔排水总水量为 290500t/a（83t/h），“回用处理系统”设计处理能力为

120t/h，因此设计处理规模满足要求。 



 —  60  — 

根据建设单位长江水水质全分析报告和冷却塔浓缩倍率（5.5），“回用处理系统”

脱盐率按 90%计，处理后出水水质（溶解性总固体 110mg/L、氯离子 12mg/L）与原水水

质基本相同，满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）表 1 中冷

却用水（敞开式循环冷却水系统补充水）标准（溶解性总固体 1000mg/L、氯离子

250mg/L），回用可行。 

C.“回用处理系统”出水回用案例 

本项目冷却塔排水经回用处理系统处理后出水全部回用至冷却塔补水（循环水系

统），此工艺为目前较为成熟工艺，目前已在多个电厂有成功应用案例，实践证明回用

可行，具体案例如下： 

表 4-14  “回用处理系统”出水回用案例 

项目名称 采用工艺 
系统处理能力

（t/d） 

投产

年份 

邯郸热电厂（475MW） 

城市二级处理水经石灰澄清过滤处理

后回用作为电厂循环冷却水和锅炉补

充用水 

48000 1998 

华能北京热电厂（770MW） 石灰混凝澄清-过滤－循环冷却系统 / 2000 

盘山电厂（1000MW） 石灰混凝澄清-过滤-循环冷却系统 / 2003 

河北保定电厂循环排污水处理

回用工程 
石灰处理-微滤处理工程-循环冷却系统 10000 2004 

山东潍坊发电厂二期工程

2×670MW 机组 

二级处理污水-石灰混凝澄清－多介质

过滤-循环冷却系统 
79200 2005 

包头东华热电厂 2×300MW 供

热机组污水深度处理系统 
石灰水处理 43200 2006 

华润电力首阳山 2×600MW 超

临界工程 

二级城市再生水；补充水石灰处理

+1000t/h 循环水旁流石灰处理，设计浓

缩倍率 5.5 

/ 2006 

国电濮阳热电厂 澄清－多介质过滤-循环冷却系统 30000 2007 

华能国际邹县发电厂
2×1000MW 

城市二级污水和电厂废水－调节池－

石灰混凝澄清池－变孔隙过滤－清水

池－循环水系统 

100800 2007 

中电投平顶山二厂 2×1000MW

超超临界工程 

一级 B 城市再生水；循环水旁流石灰处

理，设计浓缩倍率 6.2；澄清池后无过

滤器，旁流出水作为锅炉补给水系统运

行水源 

/ 2010 

北京三吉利新密二期

2×1000MW 超超临界工程 

补充水石灰处理+1200t/h 循环水旁流石

灰处理，设计浓缩倍率 5.6；部分旁流

出水为补给水运行水源 

/ 2011 

深圳钰湖电厂扩建 2×430MW 

9F 级燃气—蒸汽联合循环机组 

曝气生物滤池+机械搅拌澄清池+V 型

滤池，出水用于循环冷却水补充水及锅

炉补给水处理系统补充水 

26112 2014 

天津陈塘庄热电厂 2×900MW

煤改气搬迁工程 

石灰凝聚+澄清+过滤，出水用于循环冷

却水系统 
57600 2016 

D.“回用处理系统”浓水去向 



 —  61  — 

“回用处理系统”超滤、反渗透浓水送至现有一期项目工业废水集中处理站的回用

水池，用于脱硫工艺用水，替代原有部分新鲜水的补充。 

④化学水处理站反渗透排水 

化学水处理站反渗透浓水除盐分略高外（氯离子约 80mg/L、溶解性总固体约

800mg/L），COD 及 SS 浓度均较低（约 30mg/L），水质较为清洁，送至现有一期项目

工业废水集中处理站的回用水池，用于脱硫工艺用水，替代原有部分新鲜水的补充。 

⑤锅炉补给水再生废水 

本项目锅炉补给水处理的再生废水处理依托一期锅炉补给水处理再生废水处理装

置，即送至现有一期项目工业废水集中处理站处理，处理后全部回用。 

综上，扩建项目采用雨污分流制，雨水由雨水管道收集后通过雨水泵房提升后先排

入循环水沟道上的排水工作井，再排至长江。项目废水经处理后全部回用，无废水外

排。 

（2）废水污染物产生及排放情况 

本项目新增废水主要为反冲洗排水（含化学处理站超滤反冲洗排水和原水预处理站

空气擦洗滤池产生的反冲洗排水）、循环冷却系统排水、化水处理站反渗透排水和锅炉

补给水再生废水，以上废水均在厂区内回用，不外排。 

本项目各类废水产生量、治理措施、排放方式和去向见表 4-15。 

表 4-15  本项目水污染物排放情况 

项目 
产生量 

t/a 

污染物

名称 

污染物产生量 

治理措施 

污染物回用量 
排放方式

及去向 浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

浓度
mg/L 

接管量 

t/a 

超滤反

冲洗废

水 

10500 

COD 100 1.05 

— 

100 1.05 

回用至反

应沉淀池 

SS 100 1.05 100 1.05 

含盐量 200 2.1 200 2.1 

反冲洗

排水 
7000 

COD 100 0.7 

— 

100 0.7 

SS 100 0.7 100 0.7 

含盐量 200 1.4 200 1.4 

锅炉排

污水 
22750 — — — — — — 

作为冷却

塔补充水 

冷却塔

排水 
290500 含盐量 1000 290.5 

回用处理

系统 
71 14.75 

处理后回

用至冷却

塔 

锅炉补

给水再

生废水 

875 含盐量 5000 4.375 

一期工业

废水集中

处理站 

500 0.4375 
处理后回

用 

回用处

理系统

浓水 

70000 含盐量 4000 280.125 — — — 

送至一期

项目回用

水池 



 —  62  — 

化水处

理站反

渗透排

水 

21875 — — — — — — 

综上，扩建项目所有废水均采用分质处理后回用，不新增废水和清下水的排放，雨

水通过雨水系统排入长江。 

（3）废水污染源监测计划 

表 4-16  废水污染源监测内容和频率 

类别 监测点位 监测因子 监测频率 备注 

废水 回用处理设施出口 pH、COD、SS、NH3-N 1 次/季度 
经处理后全部

回用，不外排 

注：回用处理设施为本项目新增设施。 

三、噪声 

1、噪声产生及排放情况 

本项目主要噪声源有：燃气轮机及其吸风口、蒸汽轮机、发电机组、余热锅炉烟囱

排气、冷却塔、泵类等。根据《污染源源强核算技术指南 火电》（HJ 888-2018）附录 E

“火电厂主要噪声源声级水平及噪声治理措施”表 E.2“燃气电厂主要噪声源声级水平

及常见噪声措施”，同时噪声治理设计方案，确定本工程各噪声源源强和噪声措施如表